
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ............................................................................................................................................ 2 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

PORTARIA ................................................................................................................................................................ 7 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 9 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2025 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço contínuo de oficinas lúdicas e culturais de 
canto, capoeira, dança, teatro, fanfarra, desenho artístico, matemática através de jogos e informática para atendimentos 
das turmas de ensino Integral da rede Municipal de Ensino. DATA DE ABERTURA: 08/10/2025, às 08:30 horas. VALOR 
MÁXIMO: R$ 302.446,08, (trezentos e dois mil quatrocentos e quarenta e seis reais e oito centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 
Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. 
Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

       

DECRETOS 
 

     DECRETO Nº 223/2025 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2025 e dá outras providências. 
 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 
1107/2024, de 17 de outubro de 2024. 
 

      D E C R E T A 
 
  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$3.460.000,00(três 
milhões, quatrocentos e sessenta mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício 
financeiro de 2025, assim especificado: 
 
0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
0206- Secretaria de Infraestrutura 
26.782.1900.1.044- Reequipar a divisão de serviços rodoviários   
387- Aquisição de equipamentos rodoviários (convênio 306/2025, SIT 73593) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

6222-44.90.52.00- Equipamentos e material permanente                              R$ 3.460.000,00 
Total                                                                                                               R$ 3.460.000,00 

 
  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente do excesso e/ou excesso de arrecadação da seguinte fonte: 
 
387- Aquisição de equipamentos rodoviários (convênio 306/2025, SIT 73593) 
Total    R$ 3.460.000,00 

  R$ 3.460.000,00 
 

Art. 3º Este decreto altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 
alterações acima. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 

 

Assinado digitalmente  

Orivaldo Municelli 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 220/2025 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 102/2025, 
Modalidade Pregão Eletrônico n° 41/2025, dando outras 
providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida pelo 
Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 39/2025. 

 

D E C R E T A: 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 
sobre o Processo Licitatório nº 102/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 41/2025 que tem por 
objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Medicina e Segurança do 
Trabalho, conforme as Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e demais legislações 
correlatas. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 
proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

CLINIMAIS CENTRO DE ESPECIALIDADES LTDA 58.375,00 

 

Total da aquisição 58.375,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 
supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 22 de setembro de 2025 

 

(assinado digitalmente) 

Orivaldo Municelli 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

DECRETO Nº 221/2025 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 105/2025, 
Modalidade Pregão Eletrônico n° 43/2025, dando outras 
providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida pelo 
Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 39/2025. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 
sobre o Processo Licitatório nº 105/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 43/2025 que tem por 
objeto a Contratação de serviços de turismo social de viagem à Foz do Iguaçu dia 20 de setembro de 
2025. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 
proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

SOLVE MOBILIDADE E COMERCIO LTDA 44.999,00 

 

Total da aquisição 44.999,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 
supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 22 de setembro de 2025 

 

(assinado digitalmente) 

Orivaldo Municelli 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 222/2025 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 113/2025, 
Modalidade Pregão Eletrônico n° 47/2025, dando outras 
providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida pelo 
Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 39/2025. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 
sobre o Processo Licitatório nº 113/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 47/2025 que tem por 
objeto a Registro de preço para contratação de empresa especializada para fornecimento e aplicação 
de CBUQ, emulsão e limpeza para alargamento, recape, e reparo de vias urbanas do município de 
Formosa do Oeste - PR. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 
proponente(s): 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

PROPONENTE VALOR TOTAL 

PANOVA PAVIMENTACOES LTDA 1.908.500,00 

 

Total da aquisição 1.908.500,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 
supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 22 de setembro de 2025 

 

(assinado digitalmente) 

Orivaldo Municelli 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA 
 

PORTARIA Nº 179/2025 

 

Dispõe sobre a Progressão Funcional de funcionários 

efetivos no quadro permanente de Estrutura de 

Cargos, Nível, Vagas e Carga Horária conforme Plano 

de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores 

Públicos Municipais de Formosa do Oeste- Pr. 

 

 ORIVALDO MUNICELLI, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais; considerando o disposto no Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo 23 da Lei Complementar Municipal n.º 

014/2012 e suas alterações 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

 

 R E S O L V E  

 

 I –Enquadrar em seus respectivos Níveis e 

Referências, pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço o funcionário abaixo 

relacionado, ocupante do cargo efetivo com carga horária de 40 horas semanais, 

conforme Quadro Próprio permanente de Estrutura de cargos, Nível, Vagas e carga 

horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 13 da Lei 

Complementar Municipal n.º 014/2012, e suas alterações. 

 

NOME CARGO NIVEL REF: 

Valeria Bosso Auxiliar de Enfermagem  GSO-01 5 

  

 II –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

                                          Paço Municipal, 22 de setembro de 2025  

 

 

 

ORIVALDO MUNICELLI                                    

Prefeito Municipal  

(assinado digitalmente) 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



9 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 124/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 33/2025 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 
124/2025, Inexigibilidade n° 33/2025 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue: 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Adesão à Ata de Registro de Preços. 

 

OBJETO: Aquisição de parquinhos através da adesão da Ata de Registro de Preços nº 
002/2024, referente ao Processo Pregão Eletrônico SRP nº 003/2024, realizado pelo 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Sapucaí - CIMASP. 

 

VENCEDORES: 

 

VALE COMERCIO DE PRODUTOS PARA EDUCAÇÃO 
LTDA 

R$ 72.579,45 

TOTAL R$ 72.579,45 
 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

VALE COMERCIO DE PRODUTOS PARA EDUCAÇÃO LTDA 
1 1 Un Balanço Duplo com 

Cadeira Acessível - 
Confeccionado em 
polietileno 
rotomoldado, com 

NABRE  R$ 
8.371,13 

R$ 
8.371,13 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



10 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

aditivo UV. 
Composto 01 
balanço acessível 
com trava de 180º de 
abertura medindo 
aproximadamente 
670 mm de altura X 
650 mm de 
comprimento X 520 
mm de largura e 
trava com 600 mm de 
comprimento X 400 
mm de altura X 580 
mm de largura; 1 
assento em formato 
de prancha medindo 
aproximadamente 
440 mm de 
comprimento X 190 
mm de largura X 40 
mm de altura com 
cordas de nylon 
trançadas e de alta 
resistência; Conector 
instalado na parte 
superior de uma das 
paredes para 
instalação do 
balanço com 1 barra 
de ferro de 2.000 mm 
de comprimento e 
um módulo de 
sustentação lateral 
em formato de “A” 
com 1.750 mm de 
altura. Medidas 
Aproximadas do 
Balanço montado: 
2.580 mm de 
comprimento X 1.400 
mm de largura X 
1.750 mm de altura. 
Em conformidade 
com a norma NBR 
300-1/2011 e NBR 
300- 3/2011 com a 
Portaria 369/07- 
Certificado pelo 
INMETRO. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



11 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

2 1 Un Túnel Infantil- 
Confeccionado em 
rotomoldado e 
Polietileno virgem de 
alta densidade, 
tratado 
especialmente 
contra a ação dos 
raios ultravioletas. 
Contém 5 módulos 
com orifícios 
vazados nas laterais 
permitindo a 
visualização da 
criança durante seu 
percurso. Escotilha 
no módulo principal 
que permite o giro 
em 360°. Visor 
central vazado 
permitindo altura 
interna de 100 mm 
na parte da frente do 
submarino. Todas as 
Peças são 
encaixadas pelo total 
de 15 roscas de 
Nylon de alta 
precisão medindo 
aproximadamente 
cada 26mm de 
comprimento x 
26mm de largura. 
Dimensões do 
Produto Montado 
aproximadamente: 
Comprimento de 
2.420 mm x 870 mm 
de Largura x 1.400 
mm de altura. Com 
conformidade com a 
norma NBR 300-
1/2011 e NBR 300-
3/2011 com a 
Portaria 369/07- 
Certificado pelo 
INMETRO. 

NABRE  R$ 
3.867,10 

R$ 
3.867,10 

3 1 Un Escorregador Médio 
– Confeccionado em 
Polietileno 

NABRE  R$ 627,83 R$ 627,83 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



12 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

Rotomoldado com 
aditivos UV. Com 
rampa ondulada, 
bordas salientes e 
anatômicas, encaixe 
inferior. Escada de 
acesso com três 
degraus 
antiderrapantes e 
ressaltos laterais 
(corrimão). Com 
base de apoio para 
maior estabilidade e 
haste de segurança 
confeccionada em 
polietileno 
rotomoldado para 
prender a rampa na 
escada para maior 
sustentabilidade e 
segurança do 
escorregador. Todas 
os componentes com 
extremidades 
arredondadas. 
Medidas do 
escorregador 
montado: 
Comprimento: 1,46m 
X Largura: 0,60m X 
Altura: 0,92m. Com 
conformidade com a 
norma NBR 300-
1/2011 e NBR 300-
3/2011 com a 
Portaria 369/07- 
Certificado pelo 
INMETRO. 

4 1 Un CONJUNTO 
PARQUE 
RECREATIVO DE 
PÁTIO 04 – Módulos 
e acessórios para 
montagem de 
equipamentos 
recreativos 
adaptáveis a 
qualquer tipo de piso 
e espaço. OBS: 
Apresentar catalogo 

PLAYVALLE 
TR 04E  

R$ 
30.941,43 

R$ 
30.941,43 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



13 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

e da composição dos 
módulos separados e 
agrupados. Medindo 
aproximadamente 
6,80x5,60x3,00m. 
Com área de 
circulação 
9,80x8,00m. Modulo 
quadrado com 
medida aproximada 
1,25m., quadrados, 
com cobertura em 
duas aguas, fixados 
sobre armação 
monobloco em tubo 
retangular 
30x20mm., 
galvanizados e 
pintado na cor 
marrom com 
revestimento em 
placas de polietileno 
de 4mm., com 
bordas onduladas, 
na cor verde, 
estrutura principal 
(colunas) 
confeccionado em 
troncos de eucalipto 
tratado pelo 
processo autoclave 
(vacum-form), 
utilizando toras com 
diâmetro médio de 
11 a 13cm, 
plataforma deverá 
ser revestidas com 
placa de polietileno 
de 6mm tipo xadrez 
na cor verde ou 
marrom, apoiado 
sobre base metálica 
em tubos de 
sustentação seção 
quadrado 50x30mm., 
pintados na cor 
marrom, incluindo 
guarda corpo em 
aço, com as devidas 
conexões, 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



14 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

pegadores e grades 
de segurança em 
tubo de 22,22 e 
25.40mm., com as 
devidas conexões., 
demais acessórios e 
peças metálicas 
deverão ser 
galvanizadas, pintura 
eletroestática a pó 
cores variadas. Com 
altura de 1,10m., até 
plataforma e 3,10m., 
até o topo da 
cobertura, deverão 
obedecer aos 
requisitos da norma 
vigentes. Com 
demais acessórios 
para instalação. 
Modulo quadrado 
com medida 
aproximada 1,56m., 
quadrados, sem 
cobertura, (colunas) 
confeccionado em 
troncos de eucalipto 
tratado pelo 
processo autoclave ( 
vacum-form), 
utilizando toras com 
diâmetro médio de 
11 a 13cm, 
plataforma deverá 
ser revestidas com 
placa de polietileno 
de 6mm tipo xadrez 
na cor verde ou 
marrom, apoiado 
sobre base metálica 
em tubos de 
sustentação seção 
quadrado 50x30mm., 
pintados na cor 
marrom, incluindo 
guarda corpo em 
aço, com as devidas 
conexões, 
pegadores e grades 
de segurança em 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



15 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

tubo de 22,22 e 
25.40mm., com as 
devidas conexões., 
demais acessórios e 
peças metálicas 
deverão ser 
galvanizadas, pintura 
eletroestática a pó 
cores variadas. Com 
altura de 1,10m., até 
plataforma e 3,10m., 
até o topo da 
cobertura, deverão 
obedecer aos 
requisitos da norma 
vigentes. Com 
demais acessórios 
para instalação. 
Modulo com prancha 
simples com leito 
deslizante em 
madeira laminada oi 
fiberglass na cor 
marrom, com 
percurso de 1,90 de 
comprimento x 0,45., 
de largura com 
assentamento no 
início e curva de 
desaceleração no 
final juntamente com 
a passagem de uma 
criança por vez em 
tubo de 31mm., a 
38mm., em arcos 
arredondados, 
deverão obedecer 
aos requisitos da 
norma vigentes. 
Modulo rampa de 
teia de cordas, com 
medida aproximada 
1,49x0,88m., com 
cordas de polietileno 
de 5/8’’ entrelaçadas 
formando assim um 
cestão inclinado, 
montado sob 
estrutura metálica 
em tubo de 2.1/2’’ e 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



16 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

1..1/2’’. Ambos 
pintados na cor 
verde, deverão 
obedecer aos 
requisitos da norma 
vigentes. Com 
demais acessórios 
para instalação. 
Modulo balançante 
duplo acoplado ao 
modulo do travessão, 
ou separado, 
confeccionado em 
troncos de eucalipto 
tratado através de 
processo de 
autoclave, utilizando 
toras com diâmetro 
médio de 13 a 15cm, 
com uma altura de 
aproximadamente 
2,00m. do solo, 
acentos deverão 
anatômicos pelo 
processo 
rotomoldado, 
sustentados por 
correntes em aço 
0,5mm., ou cordas 
de polietileno de 
5/8’’., com devidos 
acessórios de 
articulação deverão 
obedecer aos 
requisitos da norma 
vigentes. Com 
demais acessórios 
para instalação. 
Modulo de acesso a 
plataforma, medindo 
1,40m., de 
comprimento x 
0,80cm., de largura 
contendo 05 degraus 
em tronco de 
eucalipto tratado com 
dois pegadpres de 
1.1/4’’ na cor verde. 
Deverão obedecer 
aos requisitos da 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



17 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

norma vigentes. Com 
demais acessórios 
para instalação. Os 
Playground devem 
apresentar 
certificação ABNT 
NBR 16071-2:2021 - 
Playgrounds - Parte 
2: Requisitos de 
Segurança. 

5 1 Un Modulo Balanço 
duplo, ocupando 
uma área de 
aproximadamente 
3,50x1,80m, 
confeccionado em 
troncos de eucalipto 
tratado através de 
processo de 
autoclave, utilizando 
toras com diâmetro 
médio de 11 a 13cm 
composto por dois 
troncos cruzados de 
cada lado. O assento 
deverá ser em deck 
de madeira 
igualmente tratado. 
O projeto, fabricação 
e montagem devem 
atender a norma 
brasileira NBR ABNT 
16071-2 -2021 que 
diz respeito a 
segurança de 
brinquedos de 
playground. Todas 
as conexões deverão 
ser de embutir, que 
evitam 
protuberâncias 
agudas ou cantos 
afiados. As ferragens 
utilizadas Todas as 
conexões deverão 
ser de embutir, que 
evitam 
protuberâncias 
agudas ou cantos 
afiados. As ferragens 

PLAYVALLE 
TR 24  

R$ 
6.988,10 

R$ 
6.988,10 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



18 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

utilizadas nos 
equipamentos 
deverão estar 
protegidas contra 
oxidação com tintas 
de acabamento. Em 
todos os topos dos 
troncos deverá ser 
aplicado 
impermeabilizante 
para prevenção de 
desgastes e 
apodrecimento. Os 
cantos e bordas 
deverão ser 
arredondados, e as 
superfícies deverão 
obedecer aos 
requisitos da norma 
vigentes. Com 
demais acessórios 
para instalação. 

6 2 Un Gangorra dupla, 
ocupando uma área 
de aproximadamente 
3,00x1,50m, 
confeccionado em 
troncos de eucalipto 
tratado através de 
processo de 
autoclave, utilizando 
toras com diâmetro 
médio de 12 a 14cm 
composto por dois 
troncos lado a lado. 
O assento deverá ser 
em madeira plástica. 
O projeto, fabricação 
e montagem devem 
atender a norma 
brasileira NBR ABNT 
16071-2 -2021 que 
diz respeito a 
segurança de 
brinquedos de 
playground. Todas 
as conexões deverão 
ser de embutir, que 
evitam 
protuberâncias 

PLAYVALLE 
TR 22  

R$ 
5.498,45 

R$ 
10.996,90 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



19 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

agudas ou cantos 
afiados. As ferragens 
utilizadas nos 
equipamentos 
deverão estar 
protegidas contra 
oxidação com tintas 
de acabamento. Em 
todos os topos dos 
troncos deverá ser 
aplicado 
impermeabilizante 
para prevenção de 
desgastes e 
apodrecimento. Os 
cantos e bordas 
deverão ser 
arredondados, e as 
superfícies deverão 
obedecer aos 
requisitos da norma 
vigentes. Com 
demais acessórios 
para instalação. 

7 1 Un Modulo Carrossel - 
com 08 lugares 
(Medida 1,50m., 
diâmetro x 0,80 
altura total. Carretel 
fabricado com de 
tubos de aço com 
diâmetro de 3." x 
espessura de 
2,65mm; eixo de aço 
diâmetro 2 .1/2" x 
espessura de 2,65 
mm., Haste inferior 
em tubo de 1.1/4'‘, 
haste superior haste 
de 1'' ambos com, 
2,25mm., de 
espessura. ideal para 
o uso de crianças de 
03 a 13 anos. O eixo 
deverá contemplar 
dois rolamentos 
sendo os dois cônico. 
O carretel deverá ser 
apoiado em 
rolamento cônico, de 

PLAYVALLE 
CARROSSEL 
8  

R$ 
5.898,36 

R$ 
5.898,36 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



20 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

roletes, e guiada por 
rolamento de esfera 
blindado, assentos 
deverão ser tratados 
pelo processo de 
autoclave vacum 
pressão. Os 
rolamentos deverão 
ser de primeira linha. 
Deverá ser colocada 
uma graxeira em 
cada rolamento, para 
permitir a lubrificação 
periódica. A solda 
deverá ser efetuada 
pelo processo MIG 
(Metal InertGas), 
com cordão de solda 
adequado a 
espessura do 
material, não sendo 
permitidos respingos 
nem rebarbas. O 
assento deverá ser 
em prancha de 
madeira com 
espessura mínima de 
0,3cm., tratada em 
autoclave, pelo 
processo vacum-
pressão. A pintura 
dos tubos deverá ser 
pelo sistema 
eletroestático com 
tinta a pó no mínimo 
três cores. Deverão 
obedecer aos 
requisitos da norma 
vigentes. 

8 1 Un Módulo Pega mão 
fabricado com 
estrutural 
desmontável em três 
partes utilizando 
processo de soldas, 
com hastes 
metálicas de 
diversas medidas em 
tubo de 2   e 1   
parede de 2mm., 

PLAYVALLE  R$ 
4.888,60 

R$ 
4.888,60 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



21 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/09/2025 
Edição nº 170 Ano XIV 

  
 

 

galvanizado, pintura 
automotiva 
equipamento deverá 
ter medidas 
aproximadas de: 
diâmetro 2,50x1,80 
de altura do chão. A 
pintura dos tubos 
deverá ser pelo 
sistema 
eletroestático com 
tinta a pó no mínimo 
três cores. Deverão 
obedecer aos 
requisitos da norma 
vigentes. 

 

 

Formosa do Oeste – PR, 22 de setembro de 2025. 

 

     

(assinado digitalmente) 

Orivaldo Municelli 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

51
-0

F
F

9-
4B

B
C

-1
01

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FA51-0FF9-4BBC-1015

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 22/09/2025 16:48:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/FA51-0FF9-4BBC-1015

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/FA51-0FF9-4BBC-1015

